**SENATVS**, tus. *ordo amplissimus, summus ordo, consilium senatus, consilium publicum, amplissimum consilium, summum consilium, amplissimus magistratus apud Lacedæmonios*. de Sen. 81 a, pro Dom. 227 b, Senatus est summum populi Rom. consilium. I. C. 107 a, Senatum in ædem Iouis Statoris vocauit, rem omnem ad P. C. retulit. pro Syll. 179 b, Cùm in Capitolium nos senatum conuocassemus. Academ. 36 a, Cùm Diogenes & Carneades ad senatum in Capitolio starent, contra Rull. 64 a, de Orat. 143 a, Senatus frequens vocatu Drusi in curiam venit. Att. 85 b, Scaptius in clusum in curia senatum Salamine obfederat, vt fame senatores quinque necarentur. Epist. 46 a, Scripsisse te frustra in senatum, siue potius in conuentum senatorum esse venturum. Epist. 4 a, Senatus haberi ante calend. Feb. per legem Puppiani non potest. & 3 b, Dimittere senatum. de Sen. 85 b, Ejicere aliquem è senatu. pro Flac. 155 a, In senatum venire. & ibid. In senatum peruenire. de Sen. 81 a, Consilium, ratio, sententia: quæ nisi essent in senibus, non summum consilium maiores vestri appellarent senatum. Qu. frat. 314 b, Tyrijs est senatus datus frequens. I. A. 194 a, Antonius senatum: id est, orbis terræ consilium delere gessit. de Leg. 189 b, Senatus est dominus publici consilij. & 190 a, Potestas in populo, autoritas in senatu est. \* con. conc. Qu. Met. Ad Senatum adduci iussi, in Senatu sunt positi. Frag. ep. Amici à te contemni ac despici, ac pro nihilo haberi senatum velint. ibidem. Vt mirum Senatus conuicium exceperit pro Dom. 225 b, Senatum consules vetabant. & 226 b, Videbam viuo Senatu populoq; Rom. eclestem mihi summa cum dignitate reditum. de Arusp. 257 b, Deinde eueiso senatus (vt ego semper dixi) comite: duce (vt ille dicebat) senatum ipsum principem salutis mētisq; publicæ, vi, eadē, incendijsq; peruerit pro Sest. 26 a, Qui redire ipse Carthaginem sua volūtate ad supplicium, quàm sine ijs captiuis, à quibus ad senatū missus erat, Romæ manere maluerit. ibid. Quē vnquam senatus ciuem, nisi me, nationibus extertit cōmendauit? Cuius vnquā propter salutē nisi incam, senatus publicè socijs populi Rom. gratias egit? De me vno P. C. decreuerunt, vt. ibid. Quod nunquā senatus in vniuersæ Reipub. periculo decreuit, id in vnius mea salute conseruanda decernendū putauit. ibid. Cuius sententiam ita frequentissimus senatus secutus est. ibid. Idq; senatum grauissimè laturum, &c. Quæ grauitate sua cum frequens senatus nonnullorum scelus audaciamq; tardasset, tum illud addidit. ibid. Decreuit eodem tempore senatus, vt. Vt hi, qui à Senatu de me rogabantur, eidem senatu pro me supplicarent. pro Sest. 26 b, Vt consilium senatus Reipub. præponerent sempiternum. ibid. Senatum Reipub. custodem, præsidem, propugnatorem collocauerunt. ibid. Senatum autem ipsum proximorum ordinum splendore confirmari voluerunt & 27 a, Qui Senatus consilium, &c. neglexerunt. in Var. 36 a, Ne hoc quidem senatum relinquebas? qd' nemo vnquā ademit: vt legati ex eius ordinis autoritate legarentur? Ad eone tibi sordidum consilium publicum vitum est: ad eodē afflictus senatus? vt non nun-

cios pacis ac belli, non curatores, non interpretes, non bellici consilij auctores, non ministros muneris pronuntiationis senatus more maiorum deligere possit? Eriperas senatui provinciam decernendam potestatem, imperatoris deligendi iudicium, ætarij dispensationem. I. A. 160 a, In te, M. Antoni, id decrevit senatus, & quidem incolumis, nondum tot luminaribus extinctis. de Legib. 172 a, Quæ leges vno verliculo senatus, puncto temporis sublatae sint. de Sen. 89 a, A villa in senatum accersiebantur Curius & cæteri senes. Epistol. 2 a, Senatus religionis calumniam non religione, sed malevolentia & illius regiam largitionis inuidia comprobatur. ibidem. In senatu palam sic egit causam tuam & b, Te autem senatus retineat. Epistol. 3 a, Idib. Ianuarij in senatu nihil est confectum. ibidem. Vili sumus senatum commemoratione tuæ voluntatis erga illum ordinem commouere. ibidem. Videbatur nobis reconciliata voluntas senatus esse. & b, Senatus est dimissus. ibid. Post tuum discessum is dies primus honestissimus nobis fuerat in senatu. ibidem. Eo die senatus erat futurus. ibid. Nos in senatu dignitatem nostram retinebimus. ibid. De his rebus pridie quàm hæc scripsi, senatus auctoritas grauissima intercesserat. Epistol. 4 a, Cùm in senatu pulcherrimè starem. ibid. Causam frequenti Senatu in magna varietate, magnaque inuidia eorum, &c. obtinebamus. & b, Dignitatis tuæ nemo est quin existimet habitam esse rationem ab senatu. ibid. Senatus studium. Epistol. 5 b, Nihil tibi detraxit senatus, nisi id. Quin. fiat. 306 a, Licinius ad me misso senatu vesperi venit. ibid. Senatus fuit frequentior quàm putabamus esse posse mense Decembri sub dies festos. ibid. Quid senatus sentiret. & b, Tum ille se senatum negavit tenere. ibid. Cato contradixit & Cassius maxima acclamatione senatus, cum comitia iudicij anteferet. ibid. Eum tanquam reum accusaui multis & secundis admurmurationibus cuncti senatus. Quin. fiat. 307 a, Reliqua cum esset in senatu contentio. & b, Per quos dies senatus haberi non poterat. Quin. frat. 308 a, Senatus vocatus in curiam, Pompeius domum. Neque ego tamen in senatum. & b, Ad V. I. Iduum Febr. senatus ad Apollinis fuit. ibid. Ne opprimitur, &c. non æquo senatu. Quin. frat. 312 a, Eodem die vehementer actum de agro Campano clamore senatus propè concionali. ibid. Magno cum gemitu senatus Consules non sunt persecuti eorum sententias.

SENATVS, *vti. iusta Charisio lib. 1. Cicero quoque de Diuin. in Ferr. Quod in vnaquaque re beneficio senati.*

SENATVS CONSVLTVM, *ti. decretum senatus, lex senatus, auctoritas senatus, scripta, principum decretum. Quin. frat. 312 a, S. C. factum est de ambitu in Afranij sententiam. de Ar. 245 a, Senatusconsultum, quod contra illum pro religione factum est. Epistol. 6 b, Senatusconsultum nullum extat, quo reductio regis tibi adempta sit. Quin. frat. 308 b, Ad Apollinis S. C. factum est, ea quæ facta essent ad v. I. Iduum Febr. contra temp. effecta. Epistol. 151 b, Ita enim S. C. est per scriptum, vt à me de scripto dicta sententia est. Att. 83 a, S. C. vt néve Salaminij, néve q. eis dedisset, fraudi esset. Attic. 151 a, Cæsar vult S. C. facere, vult augurum decreta. I. P. 83 a, Consul edicit, vt senatus S. C. ne obtemperet. I. A. 188 a, Antonius effugere festinans, S. C. de supplicatione per discessionem fecit, cum factum esset antea nunquam. Attic. 124 a, Quæ verò S. C. video? I. A. 201 a, b, & 202 b, & 203 a, b, Formula senatusconsulti de D. Bruto. \* C. Corn. 1, Quo de genere persæpe S. C. fiunt, vt nuper de ipsa lege Calpurnia, cui derogaretur, contr. C. Ant. Q. Mucium senatusconsulto prohibere. Hortens. Confectis senatusconsultis. pro Sest. 26 a, Vt literis consularibus ex senatusconsulto cuncta ex Italia omnes conuocarentur. ibid. Nam quid ego illa de me diuina senatusconsulta cōmemorem? vel quod in templo Iouis Opt. Max. factum est, &c. vel quod est posttridie decretum in curia, populi ipsius Rom. & eorum, qui ex municipijs conuenerant, admonitu. I. A. 201 a, Quam obrem his verbis, patres conscripti, senatusconsultum faciendum censeo. Epistol. 200 b, Nisi forè etiam illi Semproniano senatusconsulto me censas affuisse, qui ne Romæ quidem tum fui, deq; eo ad te scripti re recenti.*

† Syntaxis. *Senatus, princeps est salutis, ac mentis publicæ. Vocare, conuocare senatum. Ad senatum stare. Frequens venit senatus. Senatus habitus, dimissus. Dare alicui senatum frequentem. Senatusconsultum, extat, per scriptum.*

\* SENECTA, æ. *Senectus. de Senect. 82 a, Tum etiam in senecta hoc reputo miserrimum, sentire ea ætate esse odiosum se alteri ex Cecilio.*

SENECTVS, *utis. propè acta iam ætas decursaque, vltimum tempus ætatis, maturitas ætatis, ingravescens ætas, exacta ætas, extrema ætas, exacta iam ætas, canities, vetustas. de Finib. 132 a, Homo confectus senectute. de Orator. 107 b, Subsidium*

bellissimum esse existimo senectuti ocium. de Cl. 180 b, M. Fabius vixit ad summam senectutem. Epistol. 14 a, Populus Atheniensis propè iam desipiens senectute. de Clar. 189 a, Triarij plena literata senectutis oratio. Orat. 213 b, Habet autem vt in ætatibus auctoritatem senectus, sicut exemplis antiquitas. de Cl. 165 b, Cùm oratio canesceret, haberetque suam quandam maturitatem, & quasi senectutem. I. A. 219 b, Cùm esset summa senectute, & perdita valetudine. \* Hortens. Vixit ad summam senectutem valetudine optima. Acad. Qui secum ad senectutem vsque vixissent. de Orat. 101 b, Senectuti celebranda & ornanda quod honestius potest esse persequi, quàm iuris interpretatio? ibidem. Decus atque ornamentum senectutis. & 107 a, Quod diem senectutem à solitudine vindicari iuris ciuili scientia: fortasse etiam pecuniæ magnitudine. Topic. 223 b, Hoc enim quasi adolecentiam florem ætatis, senectutem occasum vitæ velit definire. & b, Aliquid ad requiem senectutis excitat. ibidem. Subsidium senectutis. Academ. 30 a, Mundus ita est vndeque aptus, vt nulla senectus diuturnitate temporum existere queat. Tusculan. 168 b, Nihil est homini prudètia dulcius: quam, vt cætera auferat, affert certè senectus. ibidem. Nonne modò pueros, modò adolentes, in cursu à tergo insequens nec opinantes assecuta est senectus? de Diuinat. 109 a, Interiectus etiam est nuperis *liber*, quem ad nostrum Atticum de Senectute misimus. de Legib. 158 a, Senectutis non inertis grato atque honesto fungeret munere. ibidem. Vt quemadmodum Roscius familiaris tuus in senectute numeros in cantu ceciderat, ipsaque tardiores fecerat tibias: sicut à contentionibus quotidie relaxes aliquid. ibidem. Quod sustinere cum vel summa senectus posse videatur. Offic. 25 a, Nihil magis cauendum est senectuti, quàm ne languori se desidiatæ dedat. Luxuria verò cum omni ætati turpissimum senectuti foedissima est. ibidem. Quod & ipsa senectus concipit dedecus, & facit adolecentium impudentiorem intemperantiam. de Sen. 77 a, Mihi visum est de senectute aliquid ad te scribere. Hoc enim onere aut iam vrgentis, aut certè aduentantis senectutis, & te & me ipsum leuari volo. ibidem. Mihi quidem ita iucunda huius libri confectio fuit, vt non modò omnes absterferit senectutis molestias, sed effecerit mollem etiam & iucundam senectutem. de Sen. 77 b, Hunc librum de Senectute ad te misimus. ibidem. Quod is tam facilè senectutem ferret. ibidem. Attribuito Græcis literis, quarum constat cum perstudiosum fuisse in senectute. ibidem. Catonis sermo explicabit nostram omnem de senectute sententiam. ibidem. Quod senectutem tuam nunquam tibi grauem esse senserim: quæ plerisque senibus sic odiosa est. ibidem. Quo in genere inprimis est senectus: quam vt adipiscantur omnes optant, eandem accusant adeptam. ibidem. Obrepere aiunt eam citius. de Sen. 78 a, Quæ citius adolecentiæ senectus, quàm pueritiæ adolecentia obrepit? ibidem. Præterita ætas quamuis longa cum efflaxisset, nulla consolatione permulcere posset stultam senectutem. & b, Si id culpa senectutis accideret. ibidem. Quorum ego multorum cognoui senectutem sine querela. ibidem. Moderati, & nec difficiles, nec inhumani senes tolerabilem agunt senectutem. ibidem. Tibi propter opes, & copias, & dignitatem tuam, tolerabilem senectutem videri. ibidem. Quod eodem modo de senectute potest dici. Nec enim in summa inopia leuis esse senectus potest, ne sapienti quidem: nec insipienti etiam in summa copia non grauis. Aptissima omnino sunt arma senectutis artes exercitationesque virtutis. de Sen. 79 a, Nec senectus mores mutauerat. & b, Miseram fuisse talem senectutem. ibidem. Est quietè, & purè, & eleganter actæ ætatis placida ac lenis senectus, qualem accepimus Platonis. ibidem. Nihil habeo quod accusem senectutem. ibid. Sua vitia insipientes & suam culpam in senectutem conferunt. de Sen. 80 a, Equi fortis & victoris senectuti comparat suam. ibidem. Ita ferebat duo, quæ maxima pentantur, onera, paupertatem & senectutem, vt eis penè delectari videretur. ibidem. Quatuor causas reperio, cur senectus misera videatur: vnam, quod auocet à rebus gerendis: alteram, quod corpus faciat infirmum: tertiam, quod priuè omnibus ferè voluptatibus: quartam, quod haud procul abstrà morte. ibidem. A rebus gerendis senectus abstrahit? ibidem. Ad Appij Claudij senectutem accedebat etiam vt cæcus esset. de Sen. 80 b, Qui in te gerenda versari senectutem negant. ibidem. Consilio, & auctoritate, & sententia, non modò non orbari, sed etiam augeti senectus solet. de Sen. 81 a, Num senectutis sum eum pœniteret? ibidem. Prudentia est senectutis. & b, Sophocles ad summam senectutem tragœdias fecit. ibid. Num hunc

hunc &c. cogit in suis studijs obmutescere senectus? de Sen. 82 a,

*Adepsit senectus si nihil quicquam aliud viuij  
Apportat secum, cum aduenit: vnum id satis est,  
Quod diu viuendo multa, que non vult, videt.*

*Cecily* ibid. Lenior sit eorum senectus. ibid. Videtis vt senectus non modò languida atq; iners non sit, verum etiam sit operosa, & semper agens aliquid & moliens. & b, Is locus erat alter de vitijs senectutis. ibid. Orator metuo ne languescat senectute. ibid. Cañorum illud in voce splēdescit etiam nescio quo pacto in senectute. ibid. Quid est iucundius senectute stipata studijs iuuentutis? An ne eas quidem vires senectuti relinquemus, vt adolefcentulos doceat, instruat, ad omne officij munus instruat? de Sen. 83 a, Libidinosi & intemperans adolefcentia effectum corpus tradit senectuti. ibid. Cyrus negat se vquam sensisse senectutem suam imbecillio rem factam, quàm adolefcentia fuisset. & b, Non planè me eneruauit, non afflixit senectus. ibid. Senectutis maturitas naturale quiddam habet. de Sen. 84 a, Potest exercitatio & temperantia etiam in senectute conseruare aliquid pristini roboris. Non sunt in senectute vires: nec potulantur quidem vires à senectute. Ergo & legibus, & institutis, vacat ætas nostra muneribus ijs. ibid. Resistendum senectuti est. ibid. Pugnandum tanquam contra morbum est, sic contra senectutem ibid. Hæc corpus, mens, atque animus, quoque nisi tanquam lumini oleum inflilles, extinguuntur senectute. ibid. Quæ vitia sunt non senectutis, sed inertis, ignauæ, somniculosæ senectutis & b, Nec languescens succumbebat senectuti. ibi. Ita senectus honesta est, si se ipsa defendit: si suum retinet: si nemini mancipata est: si vsque ad extremum spiritum dominatur in suos. de Sen. 85 a, Semper in his studijs laboribusq; viuenti non intelligitur quando obrepat senectus. ibid. Sequitur tercia vituperatio senectutis, quod eam carere dicunt voluptatibus. & b, Magnam habedam senectuti gratiam, quæ efficiet, vt. de Sen. 86 a, Non modò vituperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis est, quod ea voluptates nullas magnoperè desiderat. Caret epulis extractisq; mensis, & frequentibus poculis. Caret ergo etiam vinolentia, cruditate & insomnijs ibid. Quamquam immoderatis epulis careat senectus, modicis conuiujs tamen potest delectari. & b, Habeo senectuti magnam gratiam, quæ mihi sermonis auiditatem auxit, portionis & cibi sustulit. ibid. Non intelligo, ne in istis quidem voluptatibus ipsis carere sensu senectutem. de Sen. 87 a, Quod si istis ipsis voluptatibus bonæ ætas fruitur, libentius primum paruulis fruitur rebus, deinde ijs, quibus senectus, etiam si non abundè potitur, non omnino caret. ibid. Delectatur etiam senectus procul eas voluptates spectans tantum, quantum sat est. ibid. Si habet senectus aliquod tanquam pabulum studij atque doctrinæ, nihil est otiosa senectute iucundius. & b, Quæ voluptates agriculturalium nec vlla impediuntur senectute. de Sen. 88 a, Vt meæ senectutis requiem oblectamentumque noscatis & b, Senectus est natura loquacior, ne ab omnibus eam vitijs videat vendicare. ibid. Poteratne tantus animus non iucundam efficere senectutem? de Sen. 89 a, Num horum senectus miserabilis fuit? ibidem, Sine his salis & iocosis beata esse senectus potest. & b, Vltimum tempus senectutis. de Sen. 90 a, Quantum spacium ætatis maiores nostri ad senectutis initium esse voluerunt. ibidem, Apex senectutis est autoritas. ibidem, Habet senectus, honorata præsertim, tantam autoritatem. ibidem, In omni oratione mementote, eam me laudare senectutem, quæ fundamentis adolefcentiæ constituta sit. ibidem, Miseram esse senectutem, quæ se oratione defenderet ibidem, Lacedæmone esse honestissimum domicilium senectutis. & b, Nusquam est senectus honorator. de Sen. 91 a, Seueritatem in senectute probo, sed eam (sicut alia) modicam: acerbitatem nullo modo. ibidem, Pauci veniunt ad senectutem. ibidem, Crimen senectutis. ibid. Fructus senectutis est in ante partorum bonorum memoria & copia. de Sen. 92 a Senectutis nullus certus est terminus: recteq; in ea viuatur, quoad munus officij exequi & tueri possis. ibid. Ex quo fit vt animosior etiam senectus sit quàm adolefcentia, & fortior. ibidem, Qua tandem spe fretus sibi tam audacter obstitere? respondisse dicitur senectute. de Sen. 93 a, Ne ea quidem studia in senectute quæruntur. Sunt autem extrema quædam studia senectutis. de Sen. 94 b, His mihi rebus leuis est senectus: nec solùm non molesta, sed etiam iucunda. de Sen. 95 a, Senectus peractio ætatis est tanquam fabulæ. ibidem, Hæc habui de senectute quæ dicerem: ad quam vtiã perueniatis. de Amic. 96 a, Vtin Carone maiore feci, qui est scriptus ad te de senectute. ibidem, Qui in ipsa Senectute præ cate-

ris florisset. ibidem, Vt tum ad senem senex de senectute scripsi. & b, Cato quasi cognomen iam habebat in senectute sapientis. Attic. 228 b, Antonij. Arbitror malle te quietam senectutem & honorificam potius agere, quàm sollicitam Att. 236 a, Amariorem me senectus facit. Attic. 237 b, Parumne scæda persona est ipsius senectutis.

† Syntaxis. *Senectute confectus. Ad summam viuere senectutem. Cæcilius iam oratio, & maiorem quandam suam habet, ac senectutem. Homo senectute summa.*

\* SENENSIS, se de Clar. 171 a, Senense prælium. *Alij Senonense legunt.*

SENESCENS, tis. de Diuinat. 115 a, Arbores simul cum luna senescentes tempestiue cædi. Epistol. 107 b, Iam senescentis morbi remissio. de Orator. 109 a, Laudem aliquis iam propè senescentem ab obliuione hominum vendicare.

SENESCO, scis. *confesco. senex fio* Tusc. 176 a, Atq; oratorum quidem laus ita ducta ab humili venit ad summum, vt iam, quod natura fert, in omnibus ferè rebus senescat, breuiq; tempore ad nihilum ventura videatur de Orat. 85 a, Senfim & sine sensu senescit ætas.

SENEX, nis *æate confectus, exacta æate, confectus senio, vel senectute, admodum senex.* pro Sest. 7 a, Et valet apud nos clarorum hominum senex de republ. meritorum memoria etiam mortuorum. I. A. 219 b, Q. Mutius senex & debilis veniebat in curiam de Sen. 81 b, Nemo est tam senex, qui se annum non putet posse viuere. & 83 b, Illud vetus laudatumq; prouerbum, quod monet, Mature fieri senem, si diu velis esse senex. & 94 a, Vt de me aliquid more senum glorier. I. C. 105 a, Exercitus collectus ex senibus desperatis. \* pro Sest. 7 b, Vt si gladium paruo puero, aut si imbecillo seni, aut debili dederis, ipse impetu suo nemini noceat. pro Cæl. 45 a, Remoueo illum senem durum ac penè agrestem. ibid. Huic tristi ac decrepito seni responderet Cælius. I. A. 182 b, Defendi Rempub. adolefcentis, non deseram senex. de Diuin. 100 a, Lacedæmonij senibus (sic enim consilium publicum appellant) augurum interesse voluerunt. de Leg. 171 a, Quæ vis senior est quàm ætas populorum. de Sen. 81 a, Quæ consilium, ratio, sententia, nisi essent in senibus. ibid. Apud Lacedæmonios ijs, qui amplissimum magistratum gerunt, vt sunt, sic etiam appellantur senes. ibid. Maximas Respublicas per adolefcentulos labefactatas, à senibus sustentatas & restitutas reperietis. de Senect. 84 a, Nam quos ait Cæcilius comicus stultos senes, hos significat, credulos, obliuiosos, dissolutos.

SENI, senum. I. V. 133 a, Pueri annorum senum septennumque denum.

SENILIS, le. pro Sest. 14 a, Senile corpus. de Diu. 119 a, Aliquis puerili specie, sed simili prudentia. de Sen. 84 b, Senilis stultitia, quæ deliratio appellari solet.

SENIUM, nij. *senectus.* de Vniu. 197 b, & 198 a, Vt vnum opus totum atque perfectum abfolueretur, quod omni morbo senioe careret pro Mil. 105 a, Tota ciuitas confecta senio est. \* de Sen. 80 a, Equus senio confectus.

† Syntaxis. *Senex memoria. Mature factus senex. Senes, id est, seniores.*

\* SENONENSIS, se. de Clar. 171 a, Senonense prælium. *Alij Senense legunt.*

SENSIM, *pedetentim, leniter.* (repenit). Tusc. 202 a, Sensim enim & pedetentim progrediens extenuatur dolor. Off. 38 a, Sensim hæc consuetudo & disciplina minui cœpit. pro Cæl. 42 b, Oratio sensim ac leniter accendit animos. I. A. 167 b, Ille sensim dicebat, quod causæ prodesset, tu cursim dicis aliena. Or. 199 a, Post sensim incedere vidit, &c. exultauit audacius. de Or. 117 b, & 159 b, Sensim obscurari & euanescere. in V. 183 b, Non sensim atq; moderatè ad istius amicitiam atreperat. de Or. 107 b, Græci qui vocè cubantes sensim excitent de Fi. 134 b, Progreidentibus ætatibus sensim tardèue potius, quasi nosmetipsos cognoscimus. Off. 24 b, Sin minus, sensim erit pedetentimq; mutatio faciendâ. & 34 b, Consuetudo sensim eò deducta est, vt, &c.

† Syntaxis. *Sensim ac pedetentim. Sensim ac leniter. Sensim ac moderatè. Sensim tardeque.*

SENSVM, si *sensentia, sensus animi, consilium.* de Or. 87 b, Hoc vno præstamus feris, quod colloquimur inter nos, & qd exprimere dicendo sensa possumus. & 147 b, Hæc vis sensa mentis & consilia sic verbis explicat.

SENSVS, sus. *quinq; illi sensus animi intelliguntur, intima cogitatio,* de Nat. 54 b, Sensus interpretes ac nuncij rerum, in capite tanquam in arce mirificè ad vsus necessarios & facti & collocati sunt. Tusc. 158 a, Nos enim ne nunc quidem oculis cernimus ea quæ videmus: neq; enim est vilis sensus in corpore: sed viæ quasi quædam sunt ad oculos, ad aures, ad nares, à sede animi pforatæ. de N. 15 a, Epicurus

omnes sensus veri nuncios dixit esse. de L. 161 a, Natura homini sensus tanquam satellites attribuit ac nuncios, & rerum plurimarum obscuras & necessarias intelligentias enodauit, quasi fundamenta quædam scientiæ. contra Rull. 67 b, In quibus natura sensum dedit. de Finib. 108 a, Neq; sensum fidem sine ratione, neq; rationes sine sensibus exquiramus. Or. 197 b, Quod neq; oculis, neq; auribus, neq; ylo sensu percipi potest. de N. 22 a, Speciem Dei percipi cogitatione, non sensu & 55 a, Sensu auditus etiã dormientes egemus, à quo cum sonus est acceptus, etiã è somno excitamur. & ibid. b, Ad sensus capiendos & perfrendos multæ artes repetitæ sunt. de Sen. 85 a, Sensim & sine sensu ætas fenescit. Att. 45 a, Sensus præsentis memoriæ. ( *recordatio præteritæ felicitatis*, p. Mur. 142 a, Fouere hominum sensus, delinire animos, adhibere voluptates. Off. 36 a, Si vnum quodq; membrum sensum hunc haberet, vt putaret, & c. pro Cæl. 50 a, Cum iam cæteris ex partibus oppressa mens esset, extremum sensum ad memoriã reipub. referuauit. de D. 130 b, Is habet sensum oculorum verã cernentiũ. Anteq. 193 b, Vti cum spiritu sensum quoque adimant iucunditatis de Som. 129 a, Sensu audiendi carens. de D. 95 a, Pars animi quæ sensum, quæ motum, quæ appetitum habet. de Vn. 195 b, Omnia corporata sensus mouent, sensusq; mouentia quæ sunt, eãdem in opinatione consistunt. de D. 131, Qui humanos sensus amiserit, diuinis affectus sit. & ibid. 110 a, Quæ sensibus percipiuntur, quæ sensu accipiuntur, quæ sentiuntur. & 97 b, Vt cum vis quædam abstraxisse à sensu mentis videretur. de Or. 161 a, Ea sunt in communibus infixi sensibus. pro Cl. 21 a, Quod in communibus hominum sensibus, & in ipsa natura positum atq; infixum est. de Fin. 75 b, Oculorum est in nobis sensus acerrimus. I. A. 182 b, Stupor sensus. Tusc. 249 b, Etiã me si sensu carebit oculorũ? si aurũ? de N. d. 34 a, Animal sensu acerrimo esse. I. V. 157 a, Sensum expone, quem oculis animoq; accepit de Nat. 65 b, Omne animal sensus habet, sentit enim calida, & frigida, & dulcia & amara: nec potest ylo sensu iucunda accipere, & non accipere cõtraria. & 66 b, Si voluptatis sensum capit, doloris etiam capit pro Sest. 13 b, Animos hominum sensusq; morte non restingui. Oct. 331 a, Si non vnã cum corpore sensus omnis vno atq; eodem consumptus est igni. de Vniũ. 196 b, Quod in cernedi sensum caderet. \* Hortens. Qui dies & noctes velit ita moueri suos sensus, vt mouentur in summis voluptatibus de Orat. 141 Quæ essent à sensu tradita atq; impressa. Acerrimum autem ex omnibus nostris sensibus esse sensum videndi. Acad. 6 a, Ordiamur à sensibus, quorum ita clara iudicia & certa sunt. ibid. Contentane sit natura suis integris incorruptisq; sensibus? ibid. Meo iudicio ita est maxima in sensibus veritas, si & sani sunt & valentes, & omnia remouentur quæ obstant & impediunt. & b, Qui non in sensibus cuiusq; generis iudicium requirat acrius. ibid. Quanta vis sit in sensibus. ibid. Qualia sunt hæc, quæ sensibus percipi dicimus, talia sequuntur ea, quæ non sensibus ipsis percipi dicuntur, sed quodam modo sensibus, & c. Animo iam hæc tenemus comprehensa, non sensibus. Acad. 44 b, Tertia philosophiæ pars, & c. quanquam orietur à sensibus: tamen non esse iudicium veritatis in sensibus. ibid. Sensus omnes hebetes & tardos esse arbitrabantur, nec percipere ylo modo res eas, quæ subiectæ sensibus videntur: quæ essent aut ita parua, vt sub sensum cadere non possent. Acad. 46 a, Ex quinta natura superiores sensus & mentem effici rebantur. ibid. Plurima in illa tertia philosophiæ parte mutauit. In qua primum de sensibus ipsis quædam dixit noua, quos iunctos esse censuit è quadam quasi impulsione oblata extrinsecus. & b, Quod erat sensu comprehensum, id ipsum sensum appellabat ibid. E quo sensibus etiam fidem tribuebat, quod comprehensio facta sensibus, & c. de Fin. 53 a, Iudicia rerum in sensibus ponit: quibus si semel aliquid falsi pro vero probatum sit. de Nat. 33 b, Ille corporeus, vitalis & salutaris ignis omnia conseruat, alit, auget, sustinet, sensusq; afficit. de Leg. 156 a, b, Quia non idem contingit in sensibus, hos natura certos putamus. ibid. Sensus nostros non parens, non nutrit, non magister, non poëta, non scena deprauat, non multitudinis consensus abducit. ibid. Quæ penitus in omni sensu implicata insidet imitatrix boni voluptas. de Vni. 195 b, Quod assert opinione per sensus. de Amic. 98 b, Nec ylus sensus maneat. ibid. Sensu amisso. de Som. 129 a, Nec est vllus hebetior sensus in vobis quam audistis. Attic. 45 b, Cæteri dolores mitigantur vetustate: hic non potest non & sensu præsentis miseræ, & recordatione præteritæ vitæ quotidie augeri.

¶ *Sensum, sententia, animus, mens, cogitatio* Parad. 116 b, Vereor, ne cui vestrum ex Stoicorum hominum disputationibus, non ex meo sensu deprompta hæc videatur oratio. de L.

169 b, Quare inest nescio quid, & latet in animo ac sensu meo, quod, & c. pro Mil. 109 b, Nihil tam flexibile, quam voluntas erga nos, sensusq; ciuium. & 115 a, Non sum tam vestri sensus ignarus atq; expertus, vt nesciam quid de morte P. Clodij sentiatis. Q. de Pet. 211 b, Cuius & frons, & vultus, & sermo ad eorum quos cõuenerit, sensum & voluntatem commutandus est. de Or. 118 b, Tum definitio & in sensum & in mentem iudicis intrare non potest. Att. 237 b, Ego perspexi omnem Hircij sensum. & 241 b, Valde mihi placebat sensus eius de republ. I. A. 225 a, Quis est iste tuus sensus? quæ cogitatio? Brutus vt non probes, Antonios probes? pro S. R. 44 b, Assiduitate malorum, sensum omnem humanitatis ex animo amissimus. Or. 215 a, Oratio ad animorum sensus exprimendos reperta. Ep. 16 a, In hunc sensum allicior, & c. I. C. 120 b, Ego enim de meo sensu iudico. nam, & c. Att. 288 b, Potuisssem tibi aliquid de meo sensu perferbere. pro S. R. 40 a, Hæc ego pro me ipso & animi mei sensu ac dolore pronuncio. pro Sest. 7 b, Deniq; etiam sermonis ansas dabat, quibus reconditos eius sensus tenere possemus. pro Marc. 133 b, Nostri enim sensus, vt in pace semper, sic in bello etiam congruebant. I. P. 82 b, Odium inclusum a cæfarijs sensibus impiorũ. Ep. 12 b, Vnus ferè sensus fuit bonorum omnium. & 10 a, De quo ostendam paulò post qui sit sensus meus. I. A. 256 b, Si me rectis sensibus euntem dii adiuuerint. de Sen. 93 a, Integra mente ceterisq; sensibus de Or. 104 b, Vultus quo significant ingenue, quo sensu quodq; pronunciant. Part. 241 a, Penetrare ad sensum opinionemq; iudicis. Postq. 212 a, Caius mei sensus testis est hic idem, qui, & c. de Orat. 161 a, Tacito quodam sensu iudicare aliquid. Ep. 9 a, Difficile est sensum in repub. præsertim rectum & confirmatum deponere. de Or. 122 a, Vultus omnes sensus animi plerunq; indicat. de Am. 108 a. ( *fronte oculare sensum am.* \* I. V. 87 b, Vidi simul cum pop. Rom. forum comitiumq; adornatũ ad speciẽ magnifici ornatum, ad sensũ cogitationemq; acerbũ & lugubri. Ep. 148 a, Planci. Cũ præferremus sensus apertẽ. Ep. 172 a, Brui. Tu à certo sensu & vero iudicas de nobis. Att. 65 b, Nemo in terris est mihi tam consentiens sensibus.

¶ *Noctia, iudicium, capus, existimatio, vis, pondus.* de Or. 86 a, Quod longissimè sit ab imperitorum intelligẽtia sensusq; distinctum. ibid. In dicendo vitium à vulgari genere orationis atq; à consuetudine communis sensus abhorrere. & 91 b, Sed hæc erat spinosa & exilis oratio, longeq; à nostris sensibus abhorrebat. & 94 a, Oratio ad vulgarem popularemq; sensum accommodata. & 114 b, Quæ versantur in consuetudine vitæ, in communi hominum sensu. pro Dom. 232 b, An ego poteram inficiari me esse hominem & communem naturæ sensum repudiare? pro Arch. 191 b, Siue hæc à meo sensu post mortem abfutura sunt, siue ad aliquam animi mei partem pertinebunt. & 189 a, Si ipsi hæc neq; attingere, neq; sensu nostro gustare possemus. Att. 55 b, Qui sit hoc tempore aut mentis meæ sensus, aut omnino vitæ status. de Or. 164 a, Sententiæ sepe acutæ non acutorum hominum sensus præteruolant. de Clar. 181 b, Oratio popularis ad sensum vulgi moueri debet. de Fin. 92 b, Fieri autem non posset, vt appeterent aliquid nisi sensum haberent sui. Tuscul. 168 a, Habere sensum alicuius rei. I. A. 294 a, Qui sensum veræ gloriæ reperit. \* Incer. Illa æquabilitas vitæ non tantum habet sensum. Ep. 248 a, Ad meum sensum, & ad illud sincerum ac subtile iudicium nihil potest esse laudabilis, quam ea tua oratio.

¶ *Cura.* de Amic. 101 a, A natura mihi videtur orta amicitia, applicatione animi cum quodam sensu amandi. ibidem, Bestiæ ex se natos ita amant, & ab eis amantur, vt faciliè earum appareat sensus. ibidem, b, Deinde cùm similis sensus extitit amoris, si, & c. de Orator. 194 a, Dicendo sensus hominum mentesque pertractare. in Verr. 239 b, Ne cum sensu doloris aliquo spiritus aufertur. & 207 a, Sciebat istum in his rebus aliquem sensum habere, qui in cæteris nihil simile hominis haberet. Attic. 152 b, Tanta eius humanitas, is sensus, & c. de Prou. 69 a, b, Præcipuum illum & proprium sensum doloris mei à sententia dicenda amouebo. pro Flacc. 166 b, Qui quoniam id ætatis est, sensum iam percipere potest ex mœtore patrio.

¶ *Ipsius sensus munus.* pro Rabir. 96 b, Mortui sensu & vita carent & 80 b, Et si non ero, sensu omni carebo. Attic. 278 a, Ne id ipsum carere omni sensu doloris, sit miserius quã dolere.

¶ *Ingenium, studium, natura.* pro Cor. 63 a, Gaditani à principio sui generis ac Reipub. ab omni studio sensusq; pœnorũ mentes suas ad nostrũ imperium nomenq; fixerunt at flexerunt. de Arusp. 248 a, Nec deniq; hoc ipso huius gentis ac terræ domestico natuq; sensu, Italos ipsos ac Latinos

nos superauimus. & 156 b, Ad quem metum si deorum monitis non duceremur, tamen ipsi nostro sensu coniecturaq; raperemur. item, Omnes illius sensus cognitos habeo, nihil est illi reipublicæ charius.

¶ *Affectus, granitas.* de Or. 125 a, Hoc maximam habet vim, si est suauiter & cum sensu tractatum. ibid. Tantum efficiunt sensu quodam ac ratione dicendi. & 125 b, In commouendis iudiciis ipsi ipsis sensibus ad quos illos adducere volo. permoueor.

¶ *Dolor.* de Amic. 97 b, Moriendo sensum celeritas abstulit. de Sen. 93 b, Iam sensus moriendo, si aliquis esse potest, is ad exiguum tempus durat. I. A. 223 a, Si quis est sensus in morte.

**SENTENTIA**, *tia dictum, & oratio breuis, ac præclara.* de Opt. 243 a, Sententiarum totidem genera sunt, quod diximus esse laudum: sunt enim docēdi acuta, delectandi quasi arguta, commouendi graues, de Opt. 243 b, Est vitiosum in sententia, si quid absurdum, aut alienum, aut non acutum, aut subinfulsum sit. ad Her. 29 b, Sententia est oratio sumpta de vita, quæ aut quid sit, aut quid esse oporteat in vita, breuiter ostendit. de Or. 11 b, Acuta crebraq; sententia. de Nat. d. lib. 1, 18 a, Itaq; in illis selectis eius breuib; que sententijs, quas *uocibus d'ozas* appellatis, hæc sententia est. Tusc. 161 b, Sententiæ vberes. \* Incer. Vtraque earum sententiarum doctissimos habuit autores. de Orat. 95 b, In oratore, & c. sententiæ philosophorū, gestus penè summorum actorum est requirēdus. de Clar. 190 a, Cumque argumenta excogitabantur ab eo multa & firma ad probandum, tum concinna acutaq; sententiæ. ibid. Ita recōditas exquisitasq; sententiæ mollis & pellucens vestiebat oratio. de Clar. 190 b, Ita facile soluteq; verbis voluebat satis interdum acutas, crebras quidem certè sententiæ, vt nihil posset ornatus esse, nihil expeditus. Or. 220 a, Nec minutos numeros sequēs concidat, delumbetq; sententiæ.